
S i t z u n g s p r o t o k o l l 

Amt Breitenburg 

Gremium 
Feuerschutzausschuss 

Tag Beginn Ende 

20.11.2014 19.30 Uhr 20.25 Uhr 

Ort 
Moordorperhuus, Dörpstraat in 
Westermoor 

Sitzungsteilnehmer siehe beiliegendes Teilnehmerverzeichnis. 

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieses Protokolls 
sind. 

gez. Heuberger 
Vorsitzender 

gez. Haffner 
Protokollführer 



T e i l n e h m e r v e r z e i c h n i s 

zur Sitzung 
des F e u e r s c h u t z a u s s c h u s s e s 
des Amtes Breitenburg 

am 20.11.2014 

Mitglieder: 
anwesend 

ja nein 

1. Detlef Wendland X 
2. Axel Maas X 
3. Kurt Dammann X 
4. Fritz Körner X 
5. Peter Pfahl - stellv. Vorsi tzender - X 
6. Hans-Hermann Wrage X 
7. Jörgen Heuberger - Vorsitzender - X 

Stellv. Mitglieder 

1. Uwe Schmidt 

2. Heiko Ralfs 

3. Volker Messer 

4. Herwig Pähl 

5. Malte Biehl 

6. Michael Kroeger X 
7 . - / -

Ferner anwesend: 
Wehrführer 
FF Auufer-Wittenbergen: Herr Frank Körner 
FF Breitenberg-Moordiek: Herr Jörg Höick 
FF Westermoor: Herr Dierk Wendt 
Herr Jörg Kramski 
ltd. LVB Herr Jörgensen 

Herr Haffner als Protokollführer 



Amt Breitenburg 
Der Amtsvorsteher 

- Feuerschutzausschuss -

Amt Bre i tenburq • Osterholz 5 • 25524 Bre i tenburq 

Breitenburg, 10.11.2014 

E i n l a d u n g 

Zu der am Donnerstag, den 20. November 2014 um 19.30 Uhr im 
Moordorperhuus, Dörpstraat 14 in 25597 Westermoor, stattfindenden 
öffentlichen Sitzung des Feuerschutzausschusses des Amtes 
Breitenburg wird hiermit eingeladen. 

Amt 
Zentrale Dienste 

Ansprechpartner 
Frau Przybylski 

Zimmer 
18 

Kontakt 
Telefon: 04828/99 0 14 

04828 / 99 0 0 (Zentrale) 

Fax: 04828 / 99 0 99 

E-Mail: 
kerstin.przybylski@amt-breitenburg.c 

E-Mail (Zentrale): 
info@amt-breitenburg.de 

Ihr Zeichen 

Ihr Schreiben vom 

Mein Zeichen (bitte stets angeben) 

T a g e s o r d n u n g 

1. Anträge zur Tagesordnung 

2. Beratung über den Verteilungsschlüssel der Kosten der Freiwilligen 
Feuerwehren der Moordörfer 
- s. Anlage -

3. Haushaltsberatung für das Haushaltsjahr 2015 
- s. Anlagen -

4. Mitteilungen und Anfragen 

gez. Heuberger 
- Vorsitzender -

Hinweis: Mitglieder sind Detlef Wendland, Axel Maas, Kurt 
Dammann, Fritz Körner, Peter Pfahl, Hans-Hermann 
Wrage und Jörgen Heuberger 

Zusätzlich wurden eingeladen: 
Wehrführer FF Breitenberg-Moordiek: Herr Jörg Höick 
Wehrführer FF Westermoor: Herr Dierk Wendt 
Wehrführer FF Auufer-Wittenbergen: Herr Frank Körner 

Besuchszeiten 
Montag - Freitag 
8.00-12.00 Uhr 

zusätzlich Dienstag 
14.00-16.00 Uhr 
(Sozialamt geschlossen) 

zusätzlich Mittwoch 
14.00-18.00 Uhr 

www.amt-breitenburg.de 

Anschrift 
Amt Breitenburg 
Osterholz 5 
D - 25524 Breitenburg 

Bankverbindungen 
Sparkasse Westholstein 
BLZ: 22250020 - Kto: 128279 
IBAN: DE56 2225 0020 0000 1282 7 
BIC: NOLADE21WHO 

Volksbank Raiffeisenbank Itzehoe 
BLZ: 22290031 - Kto: 33337101 
IBAN: DE79 2229 0031 0033 3371 0 
BIC: GENODEF1VIT 

Postbank Hamburg 
BLZ: 20010020-Kto: 91110204 
IBAN: DE42 2001 0020 0091 1102 0 
BIC: PBNKDEFF 



Der Vorsitzende stellt die form- und fristgerechte Einladung sowie die Beschlussfähigkeit 

des Ausschusses fest. 

Es liegen keine Gründe für den Ausschluss der Öffentlichkeit im Sinne des § 35 Abs. 1 Satz 

2 GO vor. 

Zu Pkt. 1: Anträge zur Tagesordnung 

Anträge zur Tagesordnung werden nicht gestellt. 

Zu Pkt. 2: Beratung über den Verteilungsschlüssel der Kosten der Freiwilligen 
Feuerwehren der Moordörfer 

Die Gemeinde Auufer bat über den Verteilungsschlüssel zu beraten. 

Herr Jörgensen legt mehrere Alternativberechnungen vor (siehe Anlage). 

Herr Jörgensen erklärt das Verfahren der Beschlussfassungen im Amtsausschuss, in den 

Gemeindevertretungen und im Feuerschutzausschuss. 

Der Amtsausschuss wird im Ganzen (also alle Mitglieder des Amtsausschusses) über die 

Empfehlung des Feuerschutzausschusses beraten. Die Gemeindevertretungen der 6 

amtsangehörigen Gemeinden sollen die jeweiligen Bürgermeister „ins Benehmen setzen", 

d.h. Empfehlungen zur Beschlussfassung im Amtsausschuss geben. 

Die Mitglieder sprechen sich für die Alternative B aus. 

Die neue Regelung soll ab dem Haushaltsjahr 2015 gelten. 

Abstimmungsergebnis: Einstimmig 

Zu Pkt. 3: Haushaltsberatung für das Haushaltsjahr 2015 

Bevor die Haushaltsansätze im Detail beraten werden erläutern die Wehrführer die 

Investitionen für das Haushaltsiahr 2015: 

Beschaffung einer Tragkraftspritze für die FF Auufer - Wittenbergen 10.000,- € 

Umstellung auf Digitalfunk 17.000,- € 

1 x Schaumpistole für alle 3 Feuerwehren 1.100,- € 

2x ex Handlampen 400,- € 

1x Schwimmsaugkorb für die FF Auufer - Wittenbergen 500,- € 

Ansätze der Kosten für das Jahr 2015: 

12603 Feuerlöschverband der Moordörfer 

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 

100,-€ 

4.000,- € 



(Hydranten) 

5251000 Haltung von Fahrzeugen 

5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände 

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 

5271000 Besondere Verwaitungs- und Betriebsaufwendungen 

5421000 Aufwandsentschädigungen für die Wehrführer und 

stellv. Wehrführer 

5431000 Geschäftsaufwendungen 

5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 

4.500,- € 

4.000,- € 

1.200,-€ 

2.000,-€ 

7.000,-€ 

3.000,- € 

2.800,-€ 

12603 Investitionsplan 2015 

0700000 Beschaffung einer Tragkraftspritze für die FF Auufer -

Wittenbergen 10.000,-€ 

0791000 Umstellung auf Digitalfunk, Schaumpistole, Handlampen, 

Schwimmsaugkorb 19.000,-€ 

Abstimmungsergebnis: Einstimmig 

Zu Pkt. 4: Mitteilungen und Anfragen 

- Das Amtsfeuerwehrfest 2015 findet zusammen mit dem 125 - jährigen Jubiläum der 

FF Auufer - Wittenbergen, Breitenberg - Moordiek und Westermoor am 19. / 20. Juni 

2015 in Wittenbergen statt. 

Kommerzabend ist am Freitag, den 19. Juni 2015, mit Übergabe der Ehrengabe des 

Ministerpräsidenten zum 125- jähr igen Bestehen der Freiwilligen Feuerwehr. 

Am Sonnabend, den 4. Juli 2015, feiert die FF Münsterdorf ihr 125 - jähriges Bestehen. 

Die „Baubesprechung" für das neue Tragkraftspritzfahrzeug W der FF Breitenberg -

Moordiek findet in Kürze statt. 



Geltende Regelung 

Deckung des Finanzbedarfs 
für die Freiwilligen Feuerwehren 

Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und AuuferA/Vittenbergen 
im Ergebnishaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 25.200 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden jeweils zur Hälfte nach der Einwohnerzahl und zur Hälfte nach den Feuerwehren (je 1/3 je Feuerwehr) aufgeteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 
per 31.12.2013 

Umlage 1/2 
nach Ein

wohnerzahl 

Umlegung 50 % 
der 

Kosten jeweils 
1/3 je Feuerwehr, 

Aufteilung je 
Feuerwehr nach 
Einwohnerzahl 

Umlage 
insgesamt 

(A u. B) 

Auufer 142 1.346,28 € 1.968,32 € 3.314,60 € 

Breitenberg 332 3.147,62 € 3.098,67 € 6.246,29 € 

Kronsmoor 185 1.753,95 € 1.348,96 € 3.102,91 € 

Moordiek 118 1.118,74 € 1.101,33 € 2.220,07 € 

Westermoor 391 3.707,00 € 2.851,04 € 6.558,04 € 

Wittenbergen 161 1.526,41 € 2.231,68 € 3.758,09 € 

insgesamt 1329 12.600,00 € 12.600,00 € 25.200,00 € 

1 



Deckung des Finanzbedarfs für die Investitonen Geltende Regelung 
für die Freiwilligen Feuerwehren 

Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und AuuferA/Vittenbergen 
im Finanzhaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 17.500 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden jeweils zur Hälfte nach der Einwohnerzahl und zur Hälfte nach den Feuerwehren (je 1/3 je Feuerwehr) aufgeteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 
per 31.12.2013 

Umlage 1/2 
nach Ein

wohnerzahl 

Umlegung 50 % 
der 

Kosten jeweils 
1/3 je Feuerwehr, 

Aufteilung je 
Feuerwehr nach 
Einwohnerzahl 

Umlage 
insgesamt 

(A u. B) 

Auufer 142 934,91 € 1.366,88 € 2.301,79 € 

Breitenberg 332 2.185,85 € 2.151,86€ 4.337,71 € 

Kronsmoor 185 1.218,02 € 936,77 € 2.154,79 € 

Moordiek 118 776,90 € 764,82 € 1.541,72 € 

Westermoor 391 2.574,31 € 1.979,89 € 4.554,20 € 

Wittenbergen 161 1.060,01 € 1.549,78 € 2.609,79 € 

insgesamt 1329 8.750,00 € 8.750,00 € 17.500,00 € 

2 



Alternative A 

Deckung des Finanzbedarfs 

für die Freiwilligen Feuerwehren 
Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und Auufer/Wittenbergen 

im Ergebnishaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 25.200 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden jeweils zur Hälfte nach der Einwohnerzahl und zur Hälfte nach der Finanzkraft der Gemeinden verteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 
per 31.12.2013 

Finanz
kraft 

Umlage 1/2 
nach E in 

wohnerzahl 

Umlage 1/2 
nach 

Finanzkraft 

Umlage 
insgesamt 

(A u. B) 

Auufer 142 1.346,28 € 122.515,00 € 1.346,28 € 1.279,59 € 2.625,87 € 

Breitenberg 332 3.147,63 € 318.085,00 € 3.147,62 € 3.322,18 € 6.469,80 € 

Kronsmoor 185 1.753,95 € 160.230,00 € 1.753,95 € 1.673,49 € 3,427,44 € 

Moordiek 118 . 1.118,74 € 101.895,00 € 1.118,74 € 1.064,22 € 2.182,96 € 

Westermoor 391 3.707,00 € 348.321,00 € 3.707,00 € 3.637,98 € 7.344,98 € 

Wit tenbergen 161 1.526,41 € 155.351,00 € 1.526,41 € 1.622,54 € 3.148,95 € 

insgesamt 1329 12600 1.206.397,00 € 12.600,00 € 12.600,00 € 25.200,00 € 
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Alternative A 
Deckung des Finanzbedarfs für die Investitonen 

für die Freiwilligen Feuerwehren 
Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und Auufer/Wittenbergen 

im Finanzhaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 17.500 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden jeweils zur Hälfte nach der Einwohnerzahl und zur Hälfte nach der Finanzkraft der Gemeinden verteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 

per 31.12.2013 

Finanz

kraft 

Umlage 1/2 

nach E in 
wohnerzahl 

Umlage 1/2 

nach 

Finanzkraft 

Umlage 

insgesamt 

(A u. B) 

Auufer 142 122.515,00 € 934,91 € 888,60 € 1.823,52 € 

Breitenberg 332 318.085,00 € 2.185,85 € 2.307,07 € 4.492,93 € 

Kronsmoor 185 160.230,00 € 1.218,02 € 1.162,15 € 2.380,17 € 

Moordiek 118 101.895,00 € 776,90 € 739,04 € 1.515,94 € 

Westermoor 391 348.321,00 € 2.574,30 € 2.526,37 € 5.100,68 € 

Wit tenbergen 161 155.351,00 € 1.060,01 € 1.126,76 € 2.186,77 € 

j insgesamt 1329 1.206.397,00 € 8.750,00 € 8.750,00 € 17.500,00 € 

4 



Alternative B 
Deckung des Finanzbedarfs 

für die Freiwilligen Feuerwehren 
Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und Auufer/Wittenbergen 

im Ergebnishaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 25.200 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden jeweils zu 1/3 nach der Einwohnerzahl, Finanzkraft und der Feuerwehren (entspr. Einwohner) verteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 

per 31.12.2013 

Finanz

kraft 

Umlage 1/3 

nach E i n 
wohnerzahl 

Umlage 1/3 

nach 

Finanzkraft 

Umlegung 1/3 
der 

Kosten jewei ls 

1/3 je Feuerwehr , 

Aufteilung je 
Feuerwehr nach 
Einwohnerzahl 

Umlage 

insgesamt 

Auufer 142 122.515,00 € 897,52 € 853,06 € 1.312,21 € 3.062,79 € 

Breitenberg 332 318.085,00 € 2.098,42 € 2.214,79 € 2.065,78 € 6.378,99 € 

Kronsmoor 185 160.230,00 € 1.169,30 € 1.115,66 € 899,31 € 3.184,27 € 

Moordiek 118 101.895,00 € 745,82 € 709,48 € 734,22 € 2.189,53 € 

Westermoor 391 348.321,00 € 2.471,33 € 2.425,32 € 1.900,69 € 6.797,34 € 

Wit tenbergen 161 155.351,00 € 1.017,61 € 1.081,69 € 1.487,79 € 3.587,09 € 

insgesamt 1329 1.206.397,00 € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00 € 25.200,00 € 
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Alternative B 

Deckung des Finanzbedarfs 
für die Freiwilligen Feuerwehren 

Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und Auufer/Wittenbergen 
im Finanzhaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 17.500 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden jeweils zu 1/3 nach der Einwohnerzahl, Finanzkraft und der Feuerwehren (entspr. Einwohner) verteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 

per 31.12.2013 

Finanz

kraft 

Umlage 1/3 

nach E i n 

wohnerzahl 

Umlage 1/3 

nach 

Finanzkraft 

Umlegung 1/3 
der 

Kosten jewei ls 
1/3 je Feuerwehr, 

Aufteilung je 

Feuerwehr nach 

Einwohnerzahl 

Umlage 
insgesamt 

Auufer 142 122.515,00 € 623,28 € 592,40 € 911,26 € 2.126,94 € 

Breitenberg 332 318.085,00 € 1.457,24 € 1.538,05 € 1.434,57 € 4.429,85 € 

Kronsmoor 185 160.230,00 € 812,01 € 774,77 € 624,52 € 2.211,29 € 

Moordiek 118 101.895,00 € 517,93 € 492,70 € 509,88 € 1.520,50 € 

Westermoor 391 348.321,00 € 1.716,20 € 1.684,25 € 1.319,93 € 4.720,37 € 

Witten bergen 161 155.351,00 € 706,67 € 751,17 € 1.033,19 € 2.491,03 € 

insgesamt 1329 1.206.397,00 € 5.833,33 € 5.833,33 € 5.833,33 € 17.499,99 € 

6 



Alternative C 

Deckung des Finanzbedarfs 
für die Freiwilligen Feuerwehren 

Breitenberg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und AuuferA/Vittenbergen 
im Ergebnishaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 25.200 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden nach der Einwohnerzahl aufgeteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 
per 31.12.2013 

Umlage 
insgesamt 

(A u. B) 

Auufer 142 2.692,55 € 

Breitenberg 332 6.295,26 € 

Kronsmoor 185 3.507,90 € 

Moordiek 118 2.237,47 € 

Westermoor 391 7.414,00 € 

Wittenbergen 161 3.052,82 € 

insgesamt 1329 25.200,00 € 
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Alternative C 

Deckung des Finanzbedarfs für die Investitonen 
für die Freiwilligen Feuerwehren 

)rg/Moordiek, Westermoor/Kronsmoor und Auufer/Witt< 
im Finanzhaushalt 

Im Haushaltsjahr 2015 sind 17.500 € auf die betroffenen Gemeinden umzulegen. 
Die Kosten werden nach der Einwohnerzahl aufgeteilt. 

Gemeinde 
Einwohnerzahl 
per 31.12.2013 

Umlage 
insgesamt 

(A u. B) 

Auufer 142 1.869,83 € 

Breitenberg 332 4.371,71 € 

Kronsmoor 185 2.436,04 € 

Moordiek 118 1.553,80 € 

Westermoor 391 5.148,61 € 

Wittenbergen 161 2.120,02 € 

insgesamt 1329 17.500,00 € 



Zusammenste l lung der Alternativen 

Gemeinde 

Geltender 
Verteiler 

Alternative A 
50 % 

E inwohner 
50 % 

Finanzkraft 

Alternative B 

je 1/3 nach 
Einwohnerzahl , 

Finanzkraft, 
Feuerwehren 

Alternative C 
nach 
E inwohnerzahl 

Auufer 5.616,39 € 4.449,38 € 5.189,73 € 4.562,38 € 

Breitenberg 10.584,00 € 10.962,73 € 10.808,84 € 10.666,97 € 

Kronsmoor 5.257,70 € 5.807,61 € 5.395,56 € 5.943,94 € 

Moordiek 3.761,79 € 3.698,91 € 3.710,03 € 3.791,27 € 

Westermoor 11.112,24 € 12.445,65 € 11.517,72 € 12.562,60 € 

Wit tenbergen 6.367,88 € 5.335,71 € 6.078,12 € 5.172,84 € 

42.700,00 € 42.700,00 € 42.699,99 € 42.700,00 € 


